ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

383792Osobní číslo:JiříJméno:MüllerPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Otevřená informatikaStudijní program:

Softwarové inženýrstvíStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Konzultační systém pro diabetické pacienty

Název diplomové práce anglicky:

Recommendation system for diabetic patients

Pokyny pro vypracování:
Seznamte se s problematikou diabetických pacientů, zejména typu
1)Proveďte rešerši existujících podobných řešení, které zaznamenávají údaje z inzulínové pumpy a glukometru, případně
kontinuálních senzorů, a dále data o pacientově denním režimu (strava, fyzická aktivita). Na základě rešerše kriticky
zhodnoťte výhody a nevýhody jednotlivých řešení.
S využitím kritického hodnocení
ad 2) udělejte analýzu požadavků na funkcionality systému. Na základě analýzy navrhněte architekturu systému pro
sledování pacientských dat lékařem a pro tvorbu doporučení pro pacienta. Systém má splňovat následující požadavky:
efektivní a intuitivní ovládání, zobrazování požadovaných informací, zejména normoglykémie, hypo- a hyperglykémie,
souhrn kalorického příjmu a výdeje za definované časové období (volitelné uživatelem - např. den, týden, měsíc); jednoduché
vkládání dalších dat (např. upřesnění složení stravy, neměřené fyzické aktivity).
Navržený systém implementujte.
Implementovaný systém otestujte na reálných datech. Výsledky vyhodnoťte.

Seznam doporučené literatury:
[1] Škrha Jan et al. " Diabetologie " Galén, 2009
[2] Štechová Kateřina a kol. " Technologie v diabetologii " Maxdorf, 2016
[3] Journal of Diabetes Science and Technology - selected papers: http://journals.sagepub.com/home/dst

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

doc. Ing. Lenka Lhotská, CSc., katedra přírodovědných oborů FBMI

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 25.05.2018Datum zadání diplomové práce: 02.02.2018

Platnost zadání diplomové práce: 30.09.2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedrydoc. Ing. Lenka Lhotská, CSc.

podpis vedoucí(ho) práce

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačů

Diplomová práce

Konzultační systém pro diabetické pacienty

Bc. Jiří Müller

Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Lhotská, CSc.

24. května 2018

Poděkování

Rád bych poděkoval v první řadě paní prof. MUDr. Kateřině Štechové, Ph.D.,
bez které by tato práce nejspíš vůbec nevznikla. Její vhled do života diabetiků
a práce jejich lékařů byl nedocenitelný. Dále bych rád poděkoval paní doc. Ing.
Lence Lhotské, CSc. za příkladné vedení práce a ochotu kdykoliv pomoci.

Rád bych také zmínil grant č. 15-25710A AZV ČR "Identifikace indivi-
duální dynamiky glykemických exkurzí u pacientů s diabetem pro zlepšení
rozhodovacích postupů ovlivňujících dávkování inzulínu", který zajistil hard-
ware na měření galvanického odporu kůže.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodr-
žování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 24. května 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická
c© 2018 Jiří Müller. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě elektrotechnické. Práce je chráněna právními předpisy a me-
zinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem
autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí, je ne-
zbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Müller, Jiří. Konzultační systém pro diabetické pacienty. Diplomová práce.
Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta elektrotechnická, 2018.

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl analyzovat, navrhnout, implementovat a na reál-
ných datech otestovat konzultační systém pro pacienty s diabetem. Výstupem
praktické části práce je prototyp mobilní aplikace, která umožňuje diabetikům
nechat si na základě jídelníčku a dalších parametrů doporučit dávku inzulinu.
A zároveň webová aplikace pro lékaře, kde je možno sledovat data od pacientů
a upravovat parametry pro výpočet dávek.

Klíčová slova

diabetes, zdraví, mobilní aplikace, web, softwarové inženýrství, GSR

Abstract

The goal of this thesis is to analyze, implement and test recommendation
system for diabetic patients. The result is prototype of mobile application for
patients which can recommend the insulin dosage on the basis of diet and
other parameters. And also web appliaction which allows doctors to follow
patients’ data and set parameters for dosage calculation.

Keywords

diabetes, health, mobile app, web, software engineering, GSR
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Úvod

Podle ÚZIS1 se jen v České republice v roce 2016 léčilo s diabetem 929 945
osob tj. asi 8,8% populace. Pacienti jsou odkázáni na léčbu inzulinem a právě
jeho správné dávkování je kritické pro účinnou kompenzaci diabetu. Špatná
kompenzace může být příčinou celé řady komplikací, jako jsou například kar-
diovaskulární onemocnění nebo retinopatie2.

Tato práce si klade za cíl vyvinout aplikaci, která bude schopná pacientům
doporučit optimální dávku inzulinu na základě konzumovaného jídla, aktuální
glykémie, fyzické aktivity, stresu a mnoha dalších faktorů, které ovlivňují cit-
livost organismu na inzulin. Aplikace by zároveň měla umožňovat efektivní
sdílení dat pacienta přímo s ošetřujícím lékařem, a tak zjednodušit léčbu.

Mojí hlavní motivací při tvorbě této práce je snaha alespoň trochu zlepšit
kvalitu života velké části populace, která se musí potýkat s touto nelehkou
chorobou.

1Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
2patologické změny sítnice a jejích cév
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Analýza problematiky

1.1.1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus (laicky cukrovka) je souhrnný název pro skupinu chronic-
kých onemocnění, projevujících se poruchou metabolismu sacharidů. Rozli-
šujeme dva základní druhy: diabetes I. a diabetes II. typu (viz dále). Jejich
společným jmenovatelem je nedostatek (ať už relativní nebo absolutní) hor-
monu inzulinu. Ten umožňuje glukóze obsažené v krvi vstup do buněk, ve
kterých je následně štěpena na jednodušší látky za vzniku energie. Normální
hodnota glykemie u zdravého člověka se pohybuje v úzkém rozmezí 4-7 mmol/l
[1]. V případě nedostatku inzulinu nedochází ke vstřebávání glukózy z krve,
což vede k její zvýšené koncentraci - tzv. hyperglykémii. Opakem hyper-
glykémie je hypoglykémie. K té dochází naopak pokud je do krve uvolněno
inzulinu příliš. [2] [3]. U zdravého člověka je všechen potřebný inzulin produ-
kován v tzv. beta-buňkách Langerhansových ostrůvků ve slinivce břišní. Jeho
uvolňování (spolu s dalšími hormony) do krve je velmi citlivě regulováno tak,
aby množství glukózy v krvi zůstalo v normě.

1.1.1.1 Diabetes I. typu


[…]

Level a GSR, pomocí Moodmetric Ring. Naměřené hodnoty ukazují obr. 4.8,
4.9 a tabulka 4.2. Doba sledování je na grafech zvýrazněna zelenou barvou.
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Obrázek 4.7: Zrychlení

Obrázek 4.8: Stres – Kill List

4.1.6.1 Závěry z testování

Testování poznamenalo několik faktorů. Zaprvé, bylo nemožné předem od-
hadnout reakci na konkrétní film, což se projevilo zejména u snímku Kill List,
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Obrázek 4.9: Stres – Hory mají oči

Průměrný MM Level Hory mají oči Kill List
Před začátkem 44.9 50.0
Během filmu 52.8 49.3

Tabulka 4.2: Stres – MM Level

který až na několik scén, nebyl subjektivně vůbec děsivý. Film Hory mají oči
byl v tomto ohledu „lepší“, ale ani tak jsem nezaznamenal výraznější strach.

Zadruhé, pro přesnější výsledky by bylo zřejmě vhodné, nechat hodnoty
ustálit déle než půl hodiny před začátkem, jak se to stalo v případě tohoto
měření.

Na obrázku 4.9 je jasně viditelná změna trendu GSR po začátku filmu. Ta
ovšem neodpovídá očekávání, protože GSR by se mělo snižovat s narůstajícím
stresem. Možné vysvětlení je, že ve stejné době došlo k ustálení po nasazení
prstenu. Toto tvrzení je podpořeno i tím, že ustálená hodnota odpovídá úda-
jům naměřeným pří práci na PC z obr. 4.6. Ani hodnoty MM Level nevykazují
signifikantní změny během sledování filmu, jak je vidět v tabulce 4.2.

Testování můžeme tedy shrnout tak, že z výše uvedených důvodů, nebyl
prokázán jasný vliv stresu na sledované ukazatele. Testování by bylo vhodné
zopakovat v reálných stresových situacích a na vetším vzorku testovacích sub-
jektů, což je ovšem nad rámec této práce.

4.2 Backend server

4.2.1 Unit testy

Pro jednotkové testy[49] backendu použijeme také framewory JUnit[39] a Mockito[45].
Samotné psaní testů probíhá stejně jako u mobilní aplikace. Unit testy jsou
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opět součástí buildu, takže v případě dostatečného pokrytí hned uvidíme, když
něco nebude fungovat.

4.2.2 Integrační testy

Integrační testy verifikují systém na úrovni spolupráce jednotlivých kompo-
nent. Použitý Spring Framework[38] v sobě obsahuje podporu pro psaní in-
tegračních testů ve formě třídy SpringRunner28, která zajišťuje (mimo jiné)
start aplikace před začátkem testu.

4.2.3 API Testy

Jelikož Backend poskytuje API mobilní aplikaci, musíme ho také testovat. Na
to použijeme framework REST Assured[50], který nám umožňuje jednoduše
nadefinovat přesnou podobu requestu a následně validovat odpověď serveru.
REST Assured zároveň nabízí podporu Spring MVC, takže můžeme aplikaci
nastartovat stejně jako v běžném integračním testu a následně kontrolovat
chování API.

28Runner pro jUnit
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl vyvinout systém pro pacienty s diabetem a jejich
lékaře, který bude pacientům doporučovat optimální dávku inzulinu a lékařům
umožní přistup k nejrůznějším datům získaným od pacienta.

Byla implementována mobilní aplikace pro systém Android, která dokáže
na základě konzumovaného jídla, fyzické aktivity a mnoha dalších parametrů
určit, kolik inzulinu by si měl uživatel aplikovat. Aplikace spolupracuje s ně-
kolika druhy hardwarových senzorů, které měří fyzickou a psychickou aktivitu
uživatele.

Data o aplikovaných bolusech, konzumovaném jídle a údaje získané ze sen-
zorů jsou synchronizována s webovou aplikací, kde je mohou lékaři prohlížet
a sesazovat s daty z kontinuálních senzorů glykémie. Data mohou poté analy-
zovat a podle výsledků upravovat pacientům výpočet dávky.

Testování systému na reálných datech ukázalo, že měření fyzické aktivity
funguje spolehlivě a mělo by být přínosem při kompenzaci diabetu. Naproti
tomu na sledování stresu je potřeba ještě zapracovat aby pracovalo korektně.

V současnosti se rozbíhá testování s reálnými pacienty trpícími diabetem.
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Závěr

Možná zlepšení
Při tvorbě aplikace jsem narazil na mnoho funkcí, o které by se dala vylepšit,
ale bohužel na to prozatím nebyl čas. V budoucnu bych aplikaci rád rozšířil o
následující funkcionalitu:

• Využití strojového učení pro algoritmus, který doporučuje velikost dávky
inzulinu. Pokud budou pacienti aplikaci aktivně využívat, mělo by být
možné nasbíraná data využít pro pokročilejší analýzu reakcí na různé
podněty a podle toho upravovat doporučenou dávku.

• Zahrnutí tuků a bílkovin do výpočtu.

• Integrace s nějakou existující databází potravin, která by zjednodušila
zadávání jídla. Stačilo by vyhledat potravinu ze společné databáze, která
by obsahovala kompletní a hlavně verifikované nutriční hodnoty. V sou-
časnosti probíhají jednání o spolupráci s databází NutriData[51].

• Podpora Bluetooth glukometrů, která by umožnila automaticky získat
hodnotu aktuální glykémie a uživatel by ji nemusel zadávat.

• Integrace s Google Fit[52], které poskytují komplexní informace o fyzické
aktivitě uživatele.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

impl...................................zdrojové kódy implementace
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text ....................................................... text práce
DP_Muller_Jiri_2018.pdf .............. text práce ve formátu PDF
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