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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konzultační systém pro diabetické pacienty
Jméno autora: Bc.Jiří Müller
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lenka Lhotská, CSc.
Pracoviště vedoucí práce: Katedra přírodovědných oborů FBMI ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo mimořádně náročné nejen z programátorského hlediska, ale zejména z hlediska pochopení
aplikační oblasti, která je sama o sobě velmi komplexní. Navíc součástí zadání byl požadavek na individualizaci řešení pro
jednotlivé pacienty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno, výstupem je prototyp mobilní aplikace, a navíc webová aplikace pro lékaře. Je také
připravena varianta načítání dalších parametrů ze senzorů, např. tepová frekvence, stres.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student prokázal schopnost samostatně zvolit správný postup řešení. Přicházel s novými návrhy, včetně integrace dat
z měření dalších parametrů pacienta.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal špičkovou úroveň v oblasti návrhu a implementace softwaru. Navíc se vynikajícím způsobem zorientoval
v medicínské problematice, se kterou se předtím na svém oboru studia neměl příležitost setkat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je velmi dobrá, práce je psána srozumitelně, přehledně, s důrazem na názornost. V textu se občas
vyskytují drobné překlepy a stylistické neobratnosti. Ty ale žádným způsobem nesnižují velmi vysokou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou byla naprosto bez výhrad.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržené a implementované řešení je na velmi vysoké profesionální úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student pracoval velmi samostatně, přicházel s novými a neotřelými návrhy řešení. Finálně implementovaný
prototyp aplikace svojí kvalitou převyšuje řadu řešení, vytvořených profesionálními firmami. Přístup k práci byl
zodpovědný, pečlivý a inovativní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2018 Podpis: